CONSELHO ADMINISTRATIVO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 06/2023 – TATUIPREV

Aos vinte e um dias do mês de junho do ano dois mil e vinte três, às 9:00 horas na sede

do TATUIPREV, situado à Rua Dona Margarida Carillo Iazetti nº 35, Jardim São Paulo,

Tatuí/SP, reuniram-se os membros do Conselho Administrativo do TATUÍPREV, Sra. Patrícia

de Fátima Rodrigues, presidente do conselho, e os membros Antônio Cesar de Souza, Agnaldo

José Telles, Alexandre Novais do Carmo, Cristina Sinisgalli, Luis Carlos de Camargo, Luis

Antonio Bertelini. Participou também da reunião o Diretor Presidente do Tatuiprev Sr. João

Antonio Fonseca de Oliveira Sobrinho. Iniciada a reunião, o diretor presidente mais uma vez

salientou aos membros do conselho sobre a importância da certificação e para que os mesmos

façam a prova o mais brevemente possível lembrando que já foi objeto de apontamento perante

o Tribunal de Contas de São Paulo. Ato contínuo, informou aos presentes os assuntos a serem

tratados na reunião: 1) Apresentação do número de beneficiários até a data de 31/05/2023; 2)

Apresentação do relatório de investimentos até o mês de maio de 2023; 3) Aprovação da

aplicação dos recursos disponibilizados em conta referente ao repasse previdenciário do mês de

maio de 2023 no valor de R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais) em IMA-B com

estratégia de chegar ao final do ano com 45 milhoes; 4) Homologação dos processos de

concessão de aposentadorias e pensão por morte.

Foi apresentado ao conselho o relatório de benefícios concedidos até o dia

31/05//2023 o qual foi verificado e aprovado por todos que estavam presentes, no qual consta

a concessão de 606 benefícios, sendo um total 508 aposentadorias e 98 pensões por morte. Ato

contínuo, foi apresentado o relatório de investimentos do mês de maio/2023 o qual foi

verificado e aprovado por todos que estavam presentes. Em seguida, foi explicado e apresentado

ao Conselho a seguinte proposta de aplicação do repasse previdenciário referente ao mês de

maio de conforme abaixo:

Conforme explanado, após uma breve análise da atual conjuntura econômica,

para nortear as decisões do Comitê de Investimentos em acordo com o panorama econômico

divulgado pela empresa de consultoria Crédito e Mercado a estratégia deliberada ocasião foi de

começar a montar gradualmente uma posição em fundos do benchmark IMA-B, para chegarmos no final

do ano com uma alocação nesse segmento próximo de 10% do patrimônio total, aproximadamente R$

45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais), esses ativos tendem a se beneficiar com o corte da taxa

básica de juros Selic. Após uma análise dos produtos disponíveis, o fundo selecionado par aplicação foi

o fundo CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP, CNPJ 10.740.658/0001-

93 no valor de R$7.000.000,00 (sete milhões de reais). Foi explanado ainda que, em razão da alta relevante

da Bolsa de Valores no último bimestre, o Comitê de Investimentos, aprovou por unanimidade entre os

membros o resgate total no fundo BB SELEÇÃO FATORIAL FIC AÇÕES, CNPJ: 07.882.792/0001-14

de aproximadamente R$ 4.100.000,00 (quatro milhões e cem mil reais), onde o valor resgatado deverá

ser usado para compor o saldo da nova aplicação.

A proposta foi aprovada de forma unânime por todos os membros presentes e seguimos

para os próximos tópicos.

O conselho ficou ciente e informou que seus membros providenciarão os documentos para

realização da inscrição e prova de certificação.

Por fim, foram homologados os seguintes processos de concessão das aposentadorias e

pensões por morte abaixo identificadas:

- Processo de Aposentadoria n.º 040/2015, o qual concedeu em

01/05/2023 a Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade, através da Portaria nº

026/2023, a (o) Segurado (a) beneficiário (a) Sr. (a). Márcia Aparecida da Silva Espírito Santo;

- Processo de Aposentadoria n.º 052/2022, o qual concedeu em

01/05/2023 a Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade, através da Portaria nº

025/2023, a (o) Segurado (a) beneficiário (a) Sr. (a). Andréa Santos de Medeiros Machado;

- Processo de Aposentadoria n.º 002/2023, o qual concedeu em

01/05/2023 a Aposentadoria Voluntária por Idade, através da Portaria nº 027/2023, a (o) Segurado

(a) beneficiário (a) Sr. (a). José Maria Machado;

- Processo de Aposentadoria n.º 028/2017, o qual concedeu em

01/06/2023 a Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade, através da Portaria nº

034/2023, a (o) Segurado (a) beneficiário (a) Sr. (a). Marilda Cassimiro;

- Processo de Aposentadoria n.º 013/2023, o qual concedeu em

01/06/2023 a Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade, através da Portaria nº

035/2023, a (o) Segurado (a) beneficiário (a) Sr. (a). Viviane de Campos Moraes de Souza;

- Processo de Aposentadoria n.º 017/2023, o qual concedeu em

01/06/2023 a Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade, através da Portaria nº

032/2023, a (o) Segurado (a) beneficiário (a) Sr. (a). Mário Edson de Oliveira;

- Processo de Aposentadoria n.º 020/2023, o qual concedeu em

01/06/2023 a Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade, através da Portaria nº

031/2023, a (o) Segurado (a) beneficiário (a) Sr. (a). Íris Margarete Charlier Cardia;

- Processo de Aposentadoria n.º 022/2023, o qual concedeu em

01/06/2023 a Aposentadoria Voluntária por Idade, através da Portaria nº 028/2023, a (o) Segurado

(a) beneficiário (a) Sr. (a). Nilton de Moraes Borges;

- Processo de Aposentadoria n.º 023/2023, o qual concedeu em

01/06/2023 a Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade, através da Portaria nº

033/2023, a (o) Segurado (a) beneficiário (a) Sr. (a). Ilvani Moscoski Vieira;

- Processo de Aposentadoria n.º 024/2023, o qual concedeu em

01/06/2023 a Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade, através da Portaria nº

030/2023, a (o) Segurado (a) beneficiário (a) Sr. (a). Valéria Aparecida Bastos;

- Processo de Aposentadoria n.º 025/2023, o qual concedeu em

01/06/2023 a Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade, através da Portaria nº

029/2023, a (o) Segurado (a) beneficiário (a) Sr. (a). Glacy Helena de Moura;

- Processo de Pensão por Morte n.º 001/2023, o qual concedeu a partir

da data do óbito 30/01/2023 ao (a) segurado (a) beneficiário (a) Srt. Luís Adriano Nogueira Júnior

e a partir da data do requerimento 16/03/2023 a (o) segurada (o) beneficiária (o) Srta. Maria Luiza

Nogueira, filhos (as) do (a) segurado (a) falecido (a) a Pensão por Morte do servidor (a) ativo (a) –

Sr. (a). Luís Adriano Nogueira, através da Portaria nº 024/2023 em 31/03/2023.

Finalizando a reunião, a Sra. Patrícia de Fátima Rodrigues, presidente do Conselho

Administrativo, colocou a palavra aberta aos demais conselheiros, assim, não havendo quem

mais desejasse utilizar a palavra, às 11h horas deu-se por encerrada a presente reunião do

Conselho Administrativo do TATUÍPREV, a reunião foi suspensa pelo tempo necessário para

a lavratura da presente Ata, que depois de lida vai assinada por mim Antonio Cesar de Souza,

que secretariei_____________________________________ e pelos demais presentes na

reunião.

Patrícia de Fátima Rodrigues – Presidente Conselho Administrativo

Aguinaldo José Telles – Membro do Conselho Administrativo

Alexandre Novais do Carmo – Membro do Conselho Administrativo

Luis Carlos de Camargo – Membro Conselho Administrativo

Luis Antonio Bertelini – Membro do Conselho Administrativo

Cristina Sinisgalli – Membro do Conselho Administrativo

Diretor Presidente:

João Antonio Fonseca de Oliveira Sobrinho